Ata de nº 01/2018, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia.
Reunião Ordinária de 07 de Fevereiro de 2018. Aos sete dias do mês de
Fevereiro de 2018, às nove horas, no auditório da Câmara Municipal de Teixeira
de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, Centro,
nesta cidade, realizou-se Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Teixeira de
Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador Agnaldo Teixeira
Barbosa, com a presença dos demais vereadores constantes do livro de
presença. Verificada a existência de quorum o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão e solicitou ao Vereador Leonardo Feitoza da Silva   a leitura de
texto Bíblico. Após, o Senhor Presidente convidou para compor a Mesa o Juiz
Dr. Roney Jorge Cunha, o Senhor Secretário Municipal de Educação, Hermon
Lopes Freitas, o Senhor Domingos Oliveira Donato e Yuri Takao Shinozaki
Dando prosseguimento, o Senhor Presidente submeteu a apreciação do plenário
a Ata da reunião do dia 06 de Dezembro de 2017 a apreciação do plenário que
foi aprovada por unanimidade, na sequência a Ata da reunião do dia 13 de
Dezembro de 2017 foi submetida a apreciação do plenário e foi aprovada por
unanimidade e a Ata da Reunião do dia 19 de Dezembro que foi submetida a
apreciação do plenário e aprovada por unanimidade. Após, solicitou ao primeiro
Secretário, o Vereador Leonardo Feitoza da Silva a leitura da MATÉRIA DO
EXPEDIENTE que constou de: Ofício s/n, de 06 de fevereiro de 2018, oriundo
do vereador Juvenal Etelvina Laureano, justificando a ausência da Reunião
Ordinária do dia 07 de fevereiro de 2018; Indicação nº 01/2018, de 01 de
Fevereiro de 2018, de autoria da Vereadora Erlita Conceição de Freitas, INDICA
ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que seja designada a segurança das praças dos
bairros Tancredo Neves, Liberdade I e II, Ulisses Guimarães, Castelinho e Luís
Eduardo Magalhães; Indicação nº 02/2018, de 05 de Fevereiro de 2018, de
autoria do Vereador Manoel Pedro das Silva Neto, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito
Municipal que seja feita a rede de esgoto e pavimentação asfáltica das seguintes
ruas do bairro Arco Verde: rua Araripe, Do Ouvidor e Gregório de Matos;
Indicação nº 03/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de autoria do Vereador
Juvenal Etelvina Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que seja feito
a reformas das faixas de pedestre (pinturas), no centro de Teixeira de Freitas;
Indicação nº 04/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de autoria do Vereador
Wildemberg Soares Guerra, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que seja feito
esgotamento sanitário e pavimentação asfáltica da Avenida do Rosário no bairro
Beira Rio; Indicação nº 05/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de autoria do
Vereador Wildemberg Soares Guerra, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal
que seja feito o calçamento da rua Pau Fero no bairro Tancredo Neves;
Indicação nº 06/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de autoria do Vereador Darlan
Martins Lopes, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que seja feito a
pavimentação asfáltica das ruas Júlio José de Oliveira, Luiz Carlos Prestes,
Clarice Lispector, Maria Nina, Clemente Mariane e Dalmir Campo Dall Orto no
bairro Colina Verde; Indicação nº 07/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de
autoria do Vereador Juvenal Etelvina Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito
Municipal que seja executado serviço de pavimentação asfáltica da rua Genario
Pinheiro Santiago e termino do esgoto das ruas João Bonato, avenida Aurelino
Viana e Érico Verissimo no bairro Redenção; Indicação nº 08/2018, de 06 de
Fevereiro de 2018, de autoria do Vereador Marcos Gusmão Pontes Belitardo,
INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que encaminhe a Câmara Municipal
Projeto de Lei versando sobre a “Implantação do Programa Netconsulta e

Teleconsulta”;Indicação nº 09/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, de autoria do
Vereador Antônio Marques Ferreira da Silva, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito
Municipal que seja feita instalação de aparelhos de ginastica na praça Padre
Manoel Ferreira de Oliveira, localizados entre a rua Roquete Pinto, Humberto
Campos, Potumuju e rua Sacramento no bairro Caminho do Mar I; Moção de
Congratulação nº 01/2018, de 01 de fevereiro de 2018, de autoria da vereadora
Erlita Conceição de Freitas, ao policial militar Srº Luiz Adail Rossi. Findo a Leitura
o Senhor Presidente, o Senhor Presidente informou que passaria a trabalhar em
um único expediente e passou a palavra aos ORADORES INSCRITOS, e na
oportunidade fizeram uso da tribuna: Os Vereadores: Arnaldo Ribeiro Souza
Júnior; Jonathan Oliveira Molar; Erlita Conceição de Freitas; Wildemberg
Soares Guerra; Joris Bento Xavier; Leonardo Feitoza da Silva; Marcilio
Carlos Goulart; Adriano Santos Souza; Ronaldo Alves Cordeiro, após, o
senhor Presidente transferiu a presidência interinamente ao Vereador Vice-
presidente José Bernardo Gomes Cabral, para que o mesmo usasse a
tribuna. Assim, o Presidente interino passou a palavra ao Vereador Agnaldo
Teixeira Barbosa que após seu pronunciamento retornou a presidência da
mesa e informou que em virtude da sessão em caráter especial a matéria
constate da ordem do dia, seria apreciada na sessão subsequente. Neste
instante, o Senhor Presidente franqueou a palavra ao Juiz Dr. Roney Jorge
Cunha, ao Representante do Prefeito Municipal, o senhor Hermon Lopes Freitas.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
reunião. E para constar, eu, Leonardo Feitoza Silva, primeiro secretário, lavrei a
presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo
Presidente e pelos demais vereadores presentes que com ela estiverem de
acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 07 de Fevereiro de 2018.